
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101400055

55

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158319

Nº Processo: 23259002224202081.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO_Ceará. CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRES A
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por
meio de pacote de serviço dos Correios mediante adesão ao Termo de Condições
Comerciais e Anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800161. Data de Assinatura:
08/10/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158319-26405-2020NE800001
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158953

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23489010625201887.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 12/2018 por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666 e legislação correlata. Vigência:
11/10/2020 a 11/10/2021. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158953-26405-2020NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158953

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23489010627201876.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 13/2018 por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666 e legislação correlata. Vigência:
11/10/2020 a 11/10/2021. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158953-26405-2020NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158953

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23489010628201811.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 14/2018 por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666 e legislação correlata. Vigência:
11/10/2020 a 11/10/2021. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158953-26405-2020NE800061
CAMPUS UBAJARA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 28/08/2020
.Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios, para realização de aulas
práticas dos cursos de Gastronomia, Técnico em Alimentos e Agroindústria deste
Campus.Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ULISSES COSTA DE VASCONCELOS
Diretor Geral

(SIDEC - 13/10/2020) 158959-26405-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158418

Nº Processo: 23151001588202098. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de transportes coletivos de passageiros, sob demanda, em veículos automotores,
tipo ônibus convencional, executivo, urbano, low-driver, double deck e van/micro-ônibus.
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 14/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rod. Engenheiro Fabiano Vivácqua, Nº 1.568, Localidade Morro Grande -
Cachoeiro de Itapemirim/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158418-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor Geral

(SIASGnet - 12/10/2020) 158418-26406-2020NE800014
CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo de Prorrogação do Contrato nº 002/2019, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e DENISE SAYURI
CALHEIROS DA SILVERIA. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido
contrato até 30 de novembro de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e
demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2020.

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 09/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e
RAFAELA COLODETTE SANTOS: rescisão contratual a partir de 10/10/2020. DATA
DA ASSINATURA: 09/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158267

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23215000493201803.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 16989002000276. Contratado : ELIANE RESTA DAL
ROSSO GOYA -.Objeto: O objeto contratual previsto na clausula primeira, fica
PRORROGADO no periodo de 05/10/2020 até 05/10/2021.clausula segunda a empresa nao
solictou reajuste, a empresa respondeu que abria mao do reajuste. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 13/10/2020) 158267-26420-2020NE800078

CAMPUS PANAMBI
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Torna-se público o resultado do julgamento da licitação em epígrafe: sagrou-se vencedora
a empresa Giovani Luis Ferasso Eireli ME, CNPJ 10.755.385/0001-50, pelo valor total de R$
19.010,14 (dezenove mil e dez reais e catorze centavos). O prazo para interposição de
recurso iniciará no dia útil posterior à esta publicação, nos termos do Edital.

ALESSANDRO CALLAI BAZZAN
Diretor Geral

(SIDEC - 13/10/2020) 158505-26420-2020NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158505

Nº Processo: 23240000644202022. Objeto: Contratação de Serviços de locação de
Máquinas Rodoviárias pesadas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 44. Edital: 14/10/2020 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Erechim 860, Planalto - Panambi/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158505-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCIA SCHOLTEN PRASS
Coord. de Licitações

(SIASGnet - 13/10/2020) 158505-26420-2020NE800019

CAMPUS SÃO BORJA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158503

Nº Processo: 23243003800202087 . Objeto: Aquisição de material de acondicionamento e
material de proteção e segurança para prevenção ao COVID-19, para fins de
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do novo coronavírus. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020 Declaração de
Dispensa em 09/10/2020. MAICON DA SILVA CAMARGO. Diretor de Administração.
Ratificação em 09/10/2020. CARLA TATIANA ZAPPE. Diretora Geral. Valor Global: R$
41.650,00. CNPJ CONTRATADA : 89.271.464/0001-46 G. DE OLIVEIRA E CIA LTDA.

(SIDEC - 13/10/2020) 158503-26420-2020NE800029

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158268

Nº Processo: 23238000446202016. Objeto: Licitação ND 449052.46 - semoventes e
equipamentos de montaria. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 14/10/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Vinte de Setembro, S/n - Campus, Campus - São
Vicente do Sul/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158268-5-00003-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX RODRIGO BRONDANI
Administrador

(SIASGnet - 13/10/2020) 158268-26420-2020NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 158274

Nº Processo: 23318004416202081. Objeto: Pregão 08/2020 - O presente pregão te como
objeto a aquisição parcelada e futura de alcool isopropilico e outros, pelo sistema de
registro de preços para atender as demandas da coordenação do curso técnico de química
do IFF Campus campos centro.. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 14/10/2020 das 08h00
às 17h59. Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos Goytacazes, - Campos
dos Goitacazes/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158274-5-00016-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2020 às 15h00 no site www.gov.br/compras.

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora

(SIASGnet - 13/10/2020) 158274-26434-2020NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 158124

Nº Processo: 23218001579202030 . Objeto: Contratação de serviços de gestão administrativa e
financeira, especificamente para as atividades de planejamento e execução do projeto de
pesquisa intitulado PRODUÇÃO ANIMAL INTENSIVA E SUSTENTÁVEL EM SISTEMAS
INTEGRADOS DE LAVOURA, PECUÁRIA E FLORESTA , que será prestado nas condições
estabelecidas no PLANO DE TRABALHO Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender às necessidades do NEPI-
REI, em projetos de pesquisa Declaração de Dispensa em 13/10/2020. VAILSON BATISTA DE
FREITAS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 13/10/2020. GILSON DOURADO DA SILVA.
Reitor Substituto. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 13/10/2020) 158124-26407-2020NE800001

Rafael
Realce


